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1. Předmluva

Tato disertační práce je založena na souboru 10 článků publikovaných v recenzovaných
časopisech, ve kterých jsem spoluautor nebo hlavní autor. V doprovodném komentáři k těmto
článkům je krátce rozebrána jejich náplň a je přidáno několik ilustrativních příkladů z
publikovaných prací nebo doprovodné informace a obrázky. Tyto články jsou očíslovány
římskými číslovkami I až X a jsou seřazeny chronologicky od nejstarší práce po nejnovější.

Témata obsažené v této disertační prací byla vypracována na Katedře fyzikální a
makromolekulární chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Rád bych poděkoval svému školiteli Prof. RNDr. Bohuslavu Gašovi, CSc. a také všem mým
kolegům za jejich cenné rady a vytvoření příjemného pracovního prostředí.
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2. Linearizace elektroforetického problému

Elektroforéza je separační metoda založená na pohybu nabitých látek v roztoku v elektrickém
poli. Podle daného experimentálního uspořádání a vlastností některých složek systému můžeme
elektroforézu rozdělit do několika typických módů. Základním módem je kapilární zónová
elektroforéza (CZE), jejíž jednoduché experimentální uspořádání je vhodným výchozím bodem
pro teoretický popis elektroforetického procesu. Separační prostředí (kapilára nebo čip) je
vyplněno základním elektrolytem neboli separačním pufrem (BGE), do kterého se vpraví vzorek
se separovanými látkami (analyty). Po aplikaci elektrického pole s typickou intenzitou desítek
kV/m se analyty začnou dělit na základě rozdílné elektroforetické rychlosti (mobility). Na konci
separačního prostoru jsou detekovány a výsledkem separace je grafický záznam, elektroferogram
(také elektroforeogram). Řada teoretických poznatků ze zónové elektroforézy může být
přenesena i do ostatních módů, jakými jsou například izotachoforéza (ITP), gelová elektroforéza,
micelární elektrokinetická chromatografie (MEKC), elektrochromatografie v naplněných
kapilárách (CEC) a izoelektrická fokusace (IEF).

Rozsáhlý přehled znalosti v teorii elektromigrace do počátku devadesátých let je uveden v knize
„The Dynamics of Electrophoresis“ [1]. Je tam čerpáno z prací Biera, Moshera a Thormanna,
kteří se významně podíleli na numerických implementacích elektroforetických systémů. Poppe ve
svých článcích uvádí ucelený model elektromigrace a zabývá se jevem systémových píků [2, 3] a
tvaru píku analytu v předávkovaných systémech [4]. Beckers, Boček a Gebauer a se v mnoha
svých pracích zabývají mimo jiné složením zón analytů, symetrií píků analytů a systémovými
píky [5, 6, 7].

Naše laboratoř se v teorii elektromigrace začala angažovat už v sedmdesátých a osmdesátých
letech, kdy byla elektromigrace modelována na hybridních počítačích v pracích Gaše a Fidlera [8,
9]. Matematický model popisoval elektromigrační a difúzní pohyb a byl aplikován na
izotachoforézu. Později jsme analyzovali elektromigraci ovlivněnou teplotními efekty [10].
Vyvinuli jsme první počítačový program, který byl schopen simulovat elektroforetické separace
na osobních počítačích a podali jsme vysvětlení několika rušivých jevů doprovázejících
elektromigraci [11]. Později jsme program rozšířili pro modelování migrace slabých
jednosytných elektrolytů v kyselé nebo zásadité oblasti pH [12]. Na základě prací Poppeho [2, 4]
jsme formulovali lineární model elektromigrace pro silné [13], slabé jednosytné elektrolyty [14] a
později pro vícesytné elektrolyty a obecné amfolyty [I].

Základní děje, které určují chování elektroforetického systému ve vodném prostředí, jsou:

• autoprotolýza vody popsaná rovnovážnou konstantou vody Kw (pKw) a udává vztah mezi
koncentrací hydroxoniových a hydroxidových iontů,

• disociační rovnováhy popsané disociačními konstantami Ki,z (pKi,z), které definují
zastoupení jednotlivých iontových forem s nábojem z i-té látky v daném pH,
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• makroskopická podmínka elektroneutrality, která zaručuje elektroneutralitu roztoku. Je
to vazná podmínka využívaná pro určení koncentrace hydroxoniových iontů (pH),

• elektromigrace iontů v roztoku v přítomnosti elektrického pole. Konstanta úměrnosti
mezi rychlostí iontu a intenzitou elektrického pole je elektroforetická mobilita ui,z pro
iontovou formu s nábojem z i-té látky

• a soustava parciálních diferenciálních rovnic kontinuity, které vyjadřují látkovou bilanci
a popisují vývoj koncentračních profilů jednotlivých látek v čase. Pro případ lineárního
modelu se uvažuje pouze elektromigrace.

Linearizace řídících rovnic (rovnic kontinuity) je základní matematický přístup při hledání řešení
dynamických systémů, protože poskytuje nejjednodušší možné vyjádření, ale přesto stále
zachycuje podstatu studovaného jevu.

V elektroforéze a dalších separačních technikách je základním (neporušeným) stavem
homogenně naplněný prostor separačním médiem (nejčastěji roztok pufru). Typické
experimentální uspořádání, které lze řešit pomocí linearizace, je CZE a ji podobné
elektroforetické módy, kde je vzorek dávkován do homogenního systému (MEKC, volná gelová
elektroforéza atd.). Zde je celý separační prostor uniformě vyplněn základním elektrolytem
(BGE) a nástřik vzorku způsobuje v systému lokalizovanou poruchu, která tím, jak se složení
vzorku blíží složení BGE, může vymizet (nulová porucha). Složení BGE je tedy srovnávací
složení systému, vůči kterému se linearizace provádí a složení vzorku je počáteční porucha
dynamického diferenciálního systému.

V elektroforetickém systému N složek systému linearizujeme soustavu N diferenciálních rovnic
kontinuity, které můžeme přepsat do maticové formy:
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kde cr je sloupcový vektor analytických koncentrací N složek systému, které jsou funkcí času, t, a
polohy, x. Podíl veličin proudové hustoty, j, a vodivosti, κBGE, který označuje intenzitu
elektrického pole v neporušeném BGE, dává matici systému M rozměr elektroforetické mobility.
Parciální diferenciální rovnice (1) má jednoduché řešení: je to sada rovnic tzv. postupných vln,
které jsou matematickým vyjádřením elektroforetických zón [13]:
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kde wi(x,t) je funkce popisující i-tou elektroforetickou zónu, wi

in(x) je počáteční podmínka a λi je
vlastní číslo matice M s rozměrem mobility (eigenmobility). Zóny si zachovávají počáteční tvar
nástřiku a každá se šíří z místa nástřiku svoji vlastní rychlostí (mobilitou), která přísluší jednomu
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vlastnímu číslu matice M. Každý analyt tvoří jednu zónu, jejíž mobilita λ, daná maticí M, je
totožná s efektivní mobilitou analytu v daném pH. Další vlastní čísla, jejíchž počet odpovídá
počtu složek BGE, jsou mobility (eigenmobility) systémových zón (píků). Do vlastností těchto
zón teoreticky přispívají všechny složky BGE a nelze je tedy ztotožnit s konkrétní složkou.
Systémové zóny jsou složeny z poruch koncentrací obecně všech složek BGE. Velikost
(amplituda) těchto poruch je dána složením nástřiku (počáteční poruchou systému) a vlastními
vektory příslušející daným vlastním číslům [VI]. Zóny analytů jsou v tomto ohledu zcela
obdobné až na to, že mají v zóně navíc nenulovou koncentraci svého analytu. Tyto poruchy
koncentračních profilů BGE pak umožňují detekovat systémové zóny i analytů s nedostatečnou
přímou odezvou v detektoru pomocí technik nepřímé nebo univerzální detekce. Nejčastější
používaný způsob nepřímé detekce je UV/VIS fotometrická detekce, ve které je obvykle jedna
složka BGE aktivní při vlnových délkách UV nebo viditelného záření. Příklad univerzální
detekce, kde všechny složky systému přispívají do signálu detektoru, je například bezkontaktní
vodivostní detektor (CCD), který používáme v naší laboratoři [15].

Většina základních elektrolytů má tu vlastnost, že obsahuje jednu nebo dvě stacionární systémové
mobility (λ = 0). Po dosazení nulové hodnoty λ do rovnice (2) získáme stacionární funkci, která
je nezávislá na čase. Tyto funkce se nazývají regulační funkce nebo konzervační zákony (např.
Kohlrauschova regulační funkce) a o jejich typech pojednává námi napsané review [VII]. V
tomto review se také diskutují elektroforetické systémy bez regulační funkce a navíc
formulujeme nové regulační funkce pro systémy s jednou slabou vícesytnou látkou a amfolytem.

[…]

systémové mobility jsou výrazně nenulové a tudíž systém nemá regulační funkci [I, VII, 38].
Figure 6 ukazuje experimentální záznam takového systému bez stacionárních systémových zón
[II]. Jedná se o štavelanový BGE s UV absorbujícím imidazolem okolo hodnoty pH 4. K detekci
systémových zón a markeru elektroosmotického toku (EOF marker) byla použita nepřímá UV
detekce v koncentračním profilu imidazolu. Vidíme, že oba systémové píky jsou zcela
separovány od EOF markeru.
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Figure 5: Vypočítaná závislost systémových mobilit a
pH na koncentraci Na+ v binárních roztocích kyseliny
(a) octové, (b) šťavelové a (c) fosforečné. Složení:
5mM koncentrace kyseliny. Plné křivky: systémové
mobility, tečkované křivky: pH. Části zakroužkovaných
křivek jsou ukázány ve zvětšeném měřítku v pravé části
obrázku. Šipka v grafu (b) označuje složení roztoku,
který nemá žádné stacionární systémové zóny. Převzato
z [I], Figure 1.

Figure 6: Experimentální záznam dvou systémových píků
v binárním šťavelanovém BGE, který nemá stacionární
systémové zóny. Složení: 5,0 mM kyselina šťavelová, 6,4
mM imidazol (pro nepřímou UV detekci při 200 nm), pH
3,7. Vzorek: 4,7 mM kyselina šťavelová, 6,75 mM
imidazole, 0,35 mM thiomočovina (UV marker EOF).
Napětí: –15 kV. Kapilára pokryta kationickým polymerem
(Polybren). Převzato z [II], Figure 2.

Poslední případ je komplexní křížení (Complex Crossing). Složení reálného BGE, u kterého by
docházelo k tomuto typu křížení, jsme předpověděli pomoci výpočtu v programu PeakMaster 5 a
následně jsme náš předpoklad experimentálně potvrdili [IV]. V těchto systémech dochází k tomu,
že při protnutí dvou systémových mobilit přejdou jejich hodnoty z reálných hodnot do hodnot
komplexně sdružených. Reálným obrazem tohoto systému jsou oscilační struktury ve všech
koncentračních profilech BGE s centrem odpovídajícím reálně hodnotě komplexních mobilit. Ve
Figure 7 je vypočítaný výnos dvou systémových mobilit binárního BGE 0,21mM dikarboxylové
kyseliny a variabilní koncentrace imidazolu. Případ (A) je vypočet s kyselinou šťavelovou, která
reprezentuje obecný případ neuskutečněného křížení. Druhý případ (B) je výnos kyseliny
sebakové, kde existuje jistý interval koncentrací imidazolu, ve kterém dochází ke komplexnímu
křížení.
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Figure 7: Vypočítané systémové mobility pro
dva binární BGE obsahující určitou
dikarboxylovou kyselinu v koncentraci
0,21 mM a variabilní koncentraci jejího proti-
iontu imidazolu.
(A) Kyselina šťavelová – klasický případ
dvou systémových mobilit, které se
neprotnou.
(B) Kyselina sebaková – komplexní křížení.
Reálným obrazem komplexně sdružených
systémových mobilit jsou oscilace
koncentračního profilu.
Barvy křivek: černá – reálné hodnoty, modrá
– reálná část komplexních hodnot, červená a
fialová – komplexní časti. Převzato z [IV],
Figure 1.

Experimentální ověření výnosu kyseliny sebakové (B) je ve Figure 8, kde byl měřen střed
intervalu koncentrace imidazolu, ve kterém systém osciluje (0,323 mM imidazol). Význam
nalezení těchto oscilujících systémů jednak rozšiřuje obecné znalosti elektroforézy, ale především
prokazuje správnost matematické formulace elektroforetického problému. Souhrnný pohled na
problematiku lineární teorie, systémových píku a experimentálních ověření zmíněných v této
kapitole je zpracováno v review [VIII].
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Figure 8: Experimentální záznam BGE
0,21 mM kyseliny sebakové a 0,323
mM imidazolu.
(A) UV absorpční záznam nepřímé
detekce v profilu imidazolu.
(B) korespondující vodivostní záznam.
Pozice vodivostního detektoru byla
5,3 cm před UV detektorem.
Napětí: 30 kV (červená), 20 kV
(fialová), 10 kV (modrá) a 5 kV
(zelená).
Popisek „M“ je EOF marker indikujicí
původní pozici dávkované zóny
unášené pouze EOF. Vertikální
tečkované úsečky vyznačují zvětšenou
oblast umístěnou vpravo. Ukazuje
detail oscilací. Převzato z [IV],
Figure 3.
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5. Závěr

Tématem mé disertační práce byl vývoj softwarových prostředků pro optimalizaci základních
elektrolytů v elektroforéze, studium systémových píků a obecné teorie elektromigrace.
Spolupracoval jsem na interpretaci amplitud a programování výpočetního jádra v programu
PeakMaster 5. Hlavní náplní mé práce byl vývoj programu Simul 5. Během mého studia jsem do
něj zabudoval mnoho nástrojů, které jsem zde komentoval a které významně rozšiřují jeho
aplikaci.

Oba programy jsou s oblibou používány na mnoha univerzitách a pracovištích po celém světě.
Především program PeakMaster si získal velmi širokou základnu uživatelů, jak výzkumníků
používajících elektroforetické separační metody, tak z dalších analytických disciplín díky
rychlému výpočtu pH libovolně složitých roztoků s velmi dobrou korekcí na iontovou sílu.

Dále jsem spolupracoval na nalezení některých reálných systémů, které jsou založeny na
linearizaci elektromigračního problému a vlastnostech systémových píku jako například nalezení
oscilujících elektrolytů, systémů bez stacionárních systémových zón (tj. bez regulačních funkcí)
nebo využití systémových píku v micelárním prostředí ke zjištění kritické micelární koncentrace.
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