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Softwarové prostředky pro optimalizaci základních elektrolytů v elektroforéze

Kapilární elektroforéza je v současnosti velmi používanou analytickou technikou. Požadavkem

praxe je neustálé zvyšování výkonu metody z hlediska kvalitativního i kvantitativního, přičemž

kritickými parametry jsou citlivost a reprodukovatelnost. Pro návrh a úspěšnou implementaci

dobře fungující analytické aplikace je nutno mít přehled nejen o vlastnostech zvoleného

elektrolytového systému, ale i o jeho interakci se vzorkem v průběhu separace, a to zejména

v počáteční fázi po nadávkování vzorku. Teoretické práce čím dál častěji ukazují, že konkrétní

situace může být dosti složitá a vést k neočekávaným nereprodukovatelnostem nebo k chybné

interpretaci výsledků. I když by se mohlo zdát, že teoretické principy elektroforézy jsou již

dostatečně prozkoumány, ukázalo se v poslední době opakovaně, že i některé dosti zásadní

představy o chování elektroforetických systémů dosud chyběly nebo byly nepřesné či velmi

neúplné. Proto výzkum v oblasti teorie a metodologie elektroforézy zůstává i nadále velmi

potřebný a aktuální. Výborným nástrojem pro předpověď chování konkrétních systémů a pro

eliminaci těchto nebezpečí jsou počítačové simulace, v uživatelsky nejvhodnější formě

představované programem Simul z dílny pracoviště disertanta. Předkládaná disertační práce je

velmi podstatným příspěvkem k uvedené problematice.

Formálně je práce předkládána jako soubor 10 původních prací publikovaných ve světových

oborových časopisech. Obsahově je lze rozčlenit do 3 skupin.

První a nejrozsáhlejší skupina prací (I, IV, VI, VII, VIII, X) přináší zásadní příspěvek k teorii

systémových zón (eigenzón), vlastností základních elektrolytů a regulačních funkcí. Vektorovou

analýzou linearizovaného modelu elektromigrace byl vytvořen pojem eigenmobilit jako

inherentních parametrů systémů a popsány jejich vlastnosti a vztah k systémovým zónám a

jejich vlastnostem, jako jsou mobilita nebo amplituda (intenzita). Pozoruhodným výsledkem je

předpověď neočekávaných vlastností elektroforetických systémů jako důsledek anomálních

vlastností systémových zón:

- amplifikace systémové zóny jako důsledek její rezonance se zónou analytu;

- systém bez regulační funkce jako důsledek neuskutečněného křížení s existencí dvou

systémových zón s nenulovou mobilitou;

- oscilující systém jako důsledek komplexního křížení a neexistence definovaných reálných

systémových zón;

- využití vlastností systémových zón ke stanovení kritické micelární koncentrace v micelární

elektroforéze.

Významným příspěvkem je i nový pohled na regulační funkce v elektroforéze, který rozšířil

dosavadní spektrum systémů, pro něž je možno takové funkce definovat, a zároveň uvedl

problematiku regulačních funkcí i systémových zón do společného jednotícího rámce.

Druhou skupinu (II, III, V) tvoří práce zabývající se praktickou aplikací teorie a tvorbou

výpočetních a simulačních programů. Praktické aspekty vypracovaného modelu vlastností

elektrolytů a systémových zón byly začleněny do programu Peakmaster, jehož podstatně

rozšířená a vylepšená verze v elektroforegramu předpovídá rovněž počet, polohu a intenzitu

systémových zón. Velmi podstatným způsobem byl přepracován program Simul na simulaci

elektroforetických procesů v kapiláře, který nyní ve freewarové verzi 5 umožňuje provádět

složité simulace multikomponentních systémů zahrnujících i amfolyty a vícesytné kyseliny a

báze s téměř neuvěřitelnou snadností a uživatelským komfortem. Rovněž další vlastnosti

zahrnuté do vývojové verze programu budou znamenat podstatné rozšíření uživatelských

vlastností, z nichž za uživatelsky nejzajímavější považuji zabudování akcelerátoru výpočtu a

zahrnutí micelárního módu a komplexotvorných rovnováh.

Poslední publikace (IX) poněkud vybočuje z rámce ostatních prací. Přináší novou metodu

stanovení spolehlivých hodnot elektroforetických mobilit oproštěných od vlivu Jouleova tepla a

použitého elektrolytu. Metoda využívá sady měření prováděných při různých ohřevech a

extrapolaci získaných dat na nulový ohřev. K převodu získaných mobilit na termodynamické

hodnoty byl použit program Peakmaster.

HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložená práce vysoce překračuje požadavky na doktorskou disertaci. Všech 10 původních

vědeckých publikací prošlo náročným recenzním řízením a bylo uveřejněno ve špičkových

světových oborových časopisech s vysokými impaktními faktory. Také nabíhající citovanost

těchto prací dokazuje jejich kvalitu. Programy Peakmaster a Simul jsou široce používány

v celosvětovém měřítku. Z výše uvedených důvodů práci plně doporučuji k obhajobě.

V Brně 30.7.2008

........................………………

RNDr. Petr Gebauer, CSc.

UIACH AV ČR Brno, v.v.i.

Připomínky a dotazy:

K práci nemám žádné konkrétní výtky. Dovoluji si formulovat jen jeden dotaz obecnějšího rázu,

který by mohl být případně diskutován v rámci rozpravy. Je dle současného stavu poznatků

reálné, že by v blízké budoucnosti byl některý z výše zmíněných programů opatřen vyšší umělou

inteligencí? Mám na mysli třeba situaci, kdy by výpočet v programu Peakmaster ukázal, že

zvolený systém není z nějakého důvodu vhodný pro separaci daného vzorku, a program by sám

doporučil, jak systém změnit, aby byl splnil požadavky na konkrétní analýzu.